[image: image1.emf]

[image: image2.emf]

[image: image3.wmf][image: image4.jpg]

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS
[image: image5.png]

 VALDECI PASSARINHO (PP)

valdecipassarinho@camaraalcinopolis.com.br

Mensagem ao Projeto de Lei n° 02/25,      Alcinópolis-MS, de 10 de março de 2025.

 Autor: Vereador Valdeci Passarinho (PP)

“Denomina de ‘Acácio Messias Barbosa’ o Núcleo de Secretarias de Alcinópolis-MS, e dá outras providências”.
                    JUSTIFICATIVA
Senhores (as) Vereadores (as):
Acácio Messias Barbosa, mudou-se com sua família para Alcinópolis,  quando ainda estava começando sua história, residia na fazenda com sua família, na época tinham poucas ruas e casas, como os filhos precisavam vir pra cidade e pensando em contribuir com o crescimentos do município, como um visionário, montou o que antigamente era chamado de armazém, bolicho, vendia de tudo, de mercadorias a bar.

Seu jeito espontâneo e brincalhão chamava a atenção, na época, era tudo anotado na caderneta, inclusive os fiados, que ele brincava que iria marcar o valor mais barato, porque se não recebesse o prejuízo era menor, o armazém era frequentado pelos poucos moradores e por fazendeiros.

Por falar nisso, Acácio apaixonada na vida no campo, na fazenda que herdou do pai se sentia realizado fazia uma das coisas que mais gostava, cuidar da terra, do gado, plantar umas coisinhas pro consumo, pra venda também, quem não se lembra das gueirobas do Acácio, que não ficava só aqui, vendia nas cidades vizinhas.

Sempre brincalhão, tinha uma resposta pra tudo, nada apertava ele, cultivou muitas amizades e gostava de estar sempre entre a família e amigos, família essa que construiu com sua esposa, sendo pai de 05 filhos, avô de 08 e bisavô de 7.

Não podemos deixar de mencionar que ele gostava de participar dos eventos do município, festas, bingos, comemorações de aniversários, tinha uma disposição invejável para muitos jovens.

Devido a idade e os problemas de saúde, teve que deixar a fazenda e vir residir em Alcinópolis, mas não deixava de dar as fugidas e ir fazer umas artes, embora fosse recomendado que não fizesse mais esforços como antes.

Acometido por doença cardíaca, lutou bravamente, buscou vários especialistas, porém não foi possível encontrar a cura e veio a falecer em 2024 aos 83 anos de idade.

Como legado Acácio deixa a determinação, a humildade e a alegria, seu jeito espontâneo contribuiu com desenvolvimento de nossa cidade, que ele acompanhou de perto e que se sentia orgulhoso de ter feito parte.
Por todo o exposto e por suas atribuições e serviços prestados, é de merecimento ser homenageado por fazer parte do desenvolvimento de Alcinópolis.
Dessa forma peço a aprovação do presente Projeto de Lei para posterior sansão do Prefeito.

                    Alcinópolis – MS, 10 de março de 2025.
Respeitosamente,

__________________________

VALDECI PASSARINHO – PP

Vereador Presidente
Projeto de Lei n° 02/25,                              Alcinópolis-MS, de 10 de março de 2025.

 Autoria: Vereador Valdeci Passarinho (PP)

“Denomina de ‘Acácio Messias Barbosa’ o Núcleo de Secretarias de Alcinópolis-MS”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominado de ‘Acácio Messias Barbosa’ o Núcleo de Secretarias de Alcinópolis – MS.
Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Alcinópolis-MS, 10 de março de 2025.

Gabinete do Prefeito Municipal

_____________________________

WELITON DA SILVA GUIMARÃES
Prefeito

Página 2 de 2

_1420033195.unknown